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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие стандарты:

Закон Республики Казахстан «О науке» от 18.02.2011 г. № 407-IVЗРК;

ГОСО РК 5.04.034-2011: Государственный общеобязательный стандарт

образования Республики Казахстан. Послевузовское образование.

Докторантура. Основные положения (изменения от 23 августа 2012 г. №

1080);

ГОСТ 7.9-95 (ИСО 214-76) Система стандартов по информации,

библиотечному и издательскому делу. Реферат и аннотация. Общие

требования;

ГОСТ 7.32-2001 (изменения от 2006 г.). Отчет о научно-исследовательской

работе. Структура и правила оформления;

ГОСТ 7.1-2003. Библиографическая запись. Библиографическое описание.

Общие требования и правила составления;

Постановление Правительства РК с изменениями и дополнениями от

07.08.2012г №1030, пункт 52. Утилизация лабораторных животных по

окончании проведения лабораторных исследований;

Правила управления медико-биологических экспериментов, доклинических и

клинических исследований, а также требований к доклиническим и

клиническим базам. Приказ МЗ РК от 2 апреля 2018г №142
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В научно – исследовательской работе применяют следующие термины с

соответствующими определениями:

Внеклеточный матрикс - структуры соединительной ткани после

полного уничтожения клеток.

Детергент – вещество, используемое в биохимической лаборатории,

для разрушения клеточной мембраны с последующей трансформацией

структуры внутриклеточной структуры материала в растворимую

форму.

Децеллюляризация - это процесс, направленный на уничтожение

клеток того или иного органа, сохраняя лишь каркас из гликопротеинов

(коллаген) соединительной ткани.

Имплантат - изделие медицинского назначения, используемое в

медицинских целях в качестве протезов (заменителя отсутствующего

органа) для вживления в организм.

Имплантат-перепонка – участок имплантата и перфорированную

барабанную перепонку, которая представляется как динамическая

структурно-функциональная система, обеспечивающая

ремоделирование области имплантации биотрансплантата с

восстановлением нативной структуры и функции барабанной перепонки

ЛАЛ тест – (LAL-тест) предназначен для количественного определения

эндотоксина в образцах культуральной среды, плазмы, сыворотки и

других растворах хромогенным методом на основе ферментной реакции

ПЦР-тест - метод диагностики инфекций в живом организме,

основанный на исследование генетического материала живого

организма (ДНК и РНК).

ANOVA - одноранговый дисперсионный анализ, от англ. «Analysis of

variance»

SIS – от англ. «the small intestinal submucosa», материала из

подслизистой оболочки тонкого кишечника свиньи
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ВКМ – внеклеточный матрикс

ДеКБ – децеллюляризированный матрикс ксенобрюшины

КБ – матрикс ксенобрюшины

КРС – крупный рогатый скот

ЛОР – оториноларингология

МУК – медицинский университет Караганды

НАО – некоммерческим акционерным обществом

НеДеКБ – недецеллюляризированная ксенобрюшина

НИР – научно-исследовательская работа

ПЭГ-6000 – полиэтиленгликоль-6000

ТМО - твердая мозговая оболочка

ЦИК – циркулирующие иммунные комплексы

ECM – англ. extracellular matrix

SIS – англ. the small intestinal submucosa
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования.

Причиной постоянного снижения слуха являются, как хронические

отиты, так и острые травматические отиты. Посттравматическое

повреждение барабанной перепонки, занимает значительное место в общей

структуре заболеваний, как среднего, так и внутреннего уха. При этом

механические повреждения структур среднего уха, в частности барабанной

перепонки, по данным разных авторов составляет 32-70% от всех

травматических повреждений, как среднего, так и внутреннего уха. [1-4].

Утверждается, что острый посттравматический перфоративный отит, с

не большим дефектом барабанной перепонки самостоятельно закрывается в

течение 7-10 дней. Однако, более обширные дефекты барабанной перепонки,

занимающие 1 и более квадрант, то есть более 25% от всей поверхности

барабанной перепонки, приводят в хроническим мезотимпанитам. [1,3-9].

Неправильная тактика лечения острого перфоративного среднего отита ведет

к хроническим мезотимпанитам, что в свою очередь ведет к постепенному

снижению слуха [1,10]. В настоящее время стойкая перфорация барабанной

перепонки более 3-х месяцев, считается хроническим отитом. Однако

практикующему врачу тяжело предсказать закроется ли перфорация

барабанной перепонки без оперативного вмешательства [11,12].

На сегодняшний день существует множество способов закрытия

перфорации барабанной перепонки при острых посттравматических отитах с

применением ауто- и аллотрансплантантов [6], но при этом всё ещё остается

актуальной проблемой вопросы хирургического и без хирургического

восстановления целостности барабанной перепонки, различными тканями,

как собственными, так и трансплантатами.

Поиск оптимальных материалов похожих по своему строению тканей

для аутопластики при закрытии дефектов барабанной перепонки является

одним из нерешенных вопросов в отохирургии. Причина состоит в том, что

барабанная перепонка не имеет однородных по своему строению тканей в

человеческом организме [13,14].

Известно, что в клинической практике используются различные

пластические материалы: фасция височной мышцы, хрящ и надхрящница,

периост, слизистая оболочка щеки, слизистая оболочка тонкой кишки, носовая

перегородка, стенка вены, твердая мозговая оболочка, амнион, склера,

культура аллофибробластов человека, полимерные имплантаты, двух и

трехслойные трансплантаты различного состава [7,15-21]. Однако следует

отметить, что на основании многолетней клинической практики, так и в

клинических испытаниях, перечисленные трансплантаты показали с одной

стороны, как достаточную эффективность материалов, с другой стороны

установлено, что они имеют существенные недостатки. Среди возможных

осложнений чаше всего встречается отторжение трансплантата, рассасывание

коллагеновых волокон, смещение лоскута, либо отмечается не полное

закрытие дефекта барабанной перепонки, также рубцевание, либо сращение с
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медиальной стенкой барабанной полости, не редко также встречается

нагноение и рецидив дефекта барабанной перепонки, что в последующем

ведет к снижению слуха [22-25]. Такого рода осложнения создают условия

необходимости в дополнительной операции, потребность в общем наркозе и

увеличение длительности пребывания пациентов в условиях стационара.

Вышеописанные положения позволяет отохирургам вести опытным

путём поиски новых высокоэффективных материалов для закрытия дефектов

барабанной перепонки, что определяет актуальность данной проблемы [24-

26].

Актуальным остаются вопросы поиска альтернативных материалов,

обладающих пластическими свойствами, которые бы снижали риск

послеоперационных осложнений, улучшали бы функциональность среднего

уха и как следствие, способствовали улучшению качества жизни пациента,

среди них представляют интерес использование известных имплантатов

биологического происхождения в отохирургии.

Биологические имплантаты, как правило, состоят из внеклеточного

коллагенового матрикса, что получают из донорского материала человека

(аллографт) или животного (ксенографт: свиной, бычий). Как известно,

материалы данного происхождения способны встраиваться в цепь

физиологического метаболизма и тем самым могут предопределять

сбалансированность репаративных процессов без развития в зоне

имплантации воспалительных реакций, избегая при этом развития

иммунологического отторжения [27, 4].

На сегодняшний день многие биологические материалы сходны по своим

биохимическим свойствам, однако, отличают способами обработки,

стерилизацией, хранения, и самое главное первичным материалом

изготовления [28, 29], что имеет существенное значение в их эффективности.

Однако существующие биоимплантаты не решают все вопросы,

связанные с их применением в отохирургии, так нет консенсуса о том, как и

в каких случаях, использовать биологические имплантаты, информация об

отдаленных результатах их применения, и что немало важно, эти материалы

имеют высокую стоимость. Остается дискутабельным вопрос, какое

первичное сырье лучше использовать для получения биологических

имплантатов. Считается, что разные способы изготовления биоимплантатов

определяют эндогенные свойства для каждого материала в отдельности, и

может быть причиной различных биологических ответов после имплантации

in vivo. Опираясь на данные обстоятельства, по настоящее время,

продолжается поиск высокотехнологичных, биологически «сходных» к

организму человека и при этом недорогих имплантатов, которые можно

применить в клинике. Несмотря на достаточное количество работ по

проблеме использования ксеноимплантатов в мировой науке, следует

признать неоднозначность результатов научного поиска, полученные

разными учёными. Анализ данных литературы показал отсутствие работ по

применению децеллюляризированного матрикса ксенобрюшины для

9

закрытия дефектов барабанной перепонки и обоснование эффективности

данного вида имплантата для тимпанопластики, что определяет актуальность

данного клинического исследования [27].

Планируемое нами научное исследование является продолжением

известных экспериментальных работ по изучению внеклеточного матрикса

ксенобрюшины для пластики грыж передней брюшной стенки (НИР по

грантовому финансированию № государственной регистрации 0115РК00305)

и изучению внеклеточного матрикса ксенобрюшины для нефропексии (НИР

по грантовому финансированию № гос. регистрации 0115РК00306) [30,31].

Анализ полученных в ходе эксперимента данных, показал, что при

использовании децеллюляризированного матрикса ксенобрюшины,

отмечается стадийно-специфическая смена тканевых реакций, лежащее в

основе физиологического течения репаративного процесса. Данный

материал, наряду с высокими показателями механической прочности,

демонстрирует адекватную биосовместимость в эксперименте, с

формированием зрелого, состоятельного контакта имплантата с тканями с

макроорганизма и достоверно минимальными воспалительными реакциями.

Данное положение позволяет продолжить дальнейшее изучение

децеллюляризированного матрикса ксенобрюшины в качестве имплантата в

отохирургии при дефектах барабанной перепонки в рамках планируемого

экспериментального исследования [32,33].

Рабочая гипотеза:

Децеллюляризированный матрикс ксенобрюшины, демонстрирует

адекватную биосовместимость с тканями барабанной перепонки в

эксперименте, с формированием состоятельного контакта с минимальными

тканевыми воспалительными реакциями.

Цель исследования – провести экспериментальное обоснование

применения нового биологического материала децеллюляризированного

матрикса ксенобрюшины для мирингопластики при перфорации барабанной

перепонки.

Задачи исследования:

1. Разработать экспериментальную модель пластики барабанной

перепонки с применением децеллюляризированного матрикса

ксенобрюшины на лабораторных кроликах;

2. Оценить реакцию иммунной системы макроорганизма в ответ на

имплантацию децеллюляризированного матрикса ксенобрюшины и

консервированной твердой мозговой оболочки через изучение

циркулирующих иммунных комплексов различной молекулярной массы;

3. Дать характеристику аудиометрических данных после

мирингопластики с применением децеллюляризированного матрикса

ксенобрюшины и консервированной твердой мозговой оболочки в

эксперименте;

4. Дать морфологическую характеристику гистоструктуры зон

имплантации децеллюляризированного матрикса ксенобрюшины и
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консервированной твердой мозговой оболочки с тканями барабанной

перепонки после мирингопластики в эксперименте с оценкой

морфометрических данных.

Научная новизна:

Впервые дана комплексная оценка возможности применения

децеллюляризированного матрикса ксенобрюшины для пластики

барабанной перепонки с морфологическим обоснованием с учетом данных

морфометрии, иммунной реакции в ответ на имплантацию и на основании

функциональной оценки состояния слуха перепонки после имплантации с

целью закрытия дефекта.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Предложенный метод тимпанопластики позволяет получить

адекватный доступ к структурам среднего уха в условиях эксперимента.

2. Оценка реакции иммунной системы макроорганизма в ответ на

имплантацию биологического имплантата путем изучение циркулирующих

иммунных комплексов различной молекулярной массы показало, что

различий между опытными группами и с группой контроля не отмечаются.

3. Полученные количественные аудиометрические данные после

мирингопластики с применением децеллюляризированного матрикса

ксенобрюшины в эксперименте, продемонстрировали, что, суммарная

величина пиков аудиограммы имеют статистически значимых различия с

группой сравнения (р=0,045).

4. Сравнительный морфологический анализ показал положительную

динамику репаративного процесса на всех сроках эксперимента, а также

морфометрические показатели стадийно-фазового процесса заживления

ткани регрессировали на 30 сутки в репрезентативном участке зоны

имплантации после мирингопластики децеллюляризированым матриксом

ксенобрюшины.

Практическая значимость

Полученные результаты экспериментального исследования могут служить

научной базой для обоснования потенциальной возможности использования

децеллюляризированного матрикса ксенобрюшины в клинической практике в

качестве альтернативного материала для мирингопластики

Полученные в ходе работы знания об особенностях репаративного

процесса в зоне имплантации децеллюляризированного матрикса

ксенобрюшины с тканями барабанной перепонки на основании оценки

состояния гистоструктуры раневого процесса с учетом результатов

показателей морфометрии в репрезентативном участке зоны имплантации,

позволит после проведения клинических исследований покрыть потребность

в биологическом имплантате для лечения больных с хроническим отитом.

Внедрение в практику.

Получено свидетельство о государственной регистрации прав на

объект авторского права от 31.12.2020г №14256 «Метод мирингопластики с

применением внеклеточного матрикса ксенобрюшины на кроликах»
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(Приложение А).

Результаты экспериментального исследования дают основание

рекомендовать проведение клинических испытаний о возможности

использования децеллюляризированного матрикса ксенобрюшины при

мирингопластики в качестве клинического исследования в ЛОР- практике.

Отдельные результаты данной диссертационной работы, полученные в

ходе исследования, были и внедрены в учебный процесс в рамках обучение

ориентированного на исследования (RBL) для обучающихся по программе

постдипломного образования (резидентура, магистратура, докторантура)

кафедры хирургических болезней, так же кафедры патологии. Акт внедрения

результатов НИР от 08.09.2022г. (Приложение Б).

Личный вклад автора

Диссертантом совместно с научным руководителем к.м.н.,

профессором Абатовым Н.Т. разработан новый метод мирингопластики с

применением внеклеточного матрикса ксенобрюшины у лабораторных

животных, на что получено свидетельство о государственной регистрации

прав на объект авторского права.

Самостоятельно автором на базе вивария НАО «Медицинский

университет Караганды» проведено экспериментальное исследование на 60

лабораторных животных (кроликах) с моделированием дефекта барабанной

перепонки у экспериментальных животных, с последующим

восстановлением барабанной перепонки путем использования в качестве

имплантата децеллюляризированного матрикса ксенобрюшины. Также

соискателем осуществлялось наблюдение за экспериментальными

животными, кормление и уход на всех этапах опыта до выведения животных

из эксперимента. Самостоятельно осуществлена оценка аудиометрических

данных слуха посредством регистрации нейроволновой активности мозга

вызванной слуховой стимуляции потенциалов с помощью штатного

программного обеспечения. После выведения животных из эксперимента

соискателем произведен забор крови экспериментальных животных в пробирки для

оценки реакции иммунной системы макроорганизма в ответ на имплантацию

децеллюляризированного матрикса ксенобрюшины. С целью оценки характера

структурных изменений в зоне имплантации внеклеточного матрикса

ксенобрюшины осуществлен забор материала ткани среднего уха для

гистологического исследования лично автором.

Под руководством научного руководителя д.м.н., профессора

Тусупбековой М.М. совместно проведено гистологическое исследование

материала с описанием микроскопической картины полученных образцов

ткани внеклеточного матрикса ксенобрюшины после завершения

эксперимента. Единолично соискателем проведен морфометрический анализ

клеточного инфильтрата зон имплантации гистологического материала, с

подсчетом стромальных и клеточных структур с описание гистологического

материала с последующим микрофотографирование полученных объектов.

Весь материал систематизирован, документирован и оформлены все
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главы диссертационной работы лично автором.

Апробация работы

Основные положения диссертации доложены и обсуждены:

– Международной научно-практической конференции ТГМУ им.

Абуали ибни Сино (67-ой годичной) «Medical science of the xxi century –

looking towards the future» (29 ноября 2019 Душанбе);

– I Международный MED-конгресс «Человек и здоровье.

Мультидисциплинарный подход в медицине» (18-19 октября 2022 г. Семей);

– на расширенном заседании кафедры хирургических болезней и

кафедры патологии НАО «Медицинский университет Караганды»;

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 4 научные работы, из них:

– 3 в научных изданиях, рекомендованных Комитетом по контролю в

сфере образования и науки МОН РК;

– 1 публикация в международном научном издании, входящем в

информационную базу Scopus:

Yesniyazov D., Tussupbekova M., Abatov N., Yukhnevich Y., Badyrov R.

Myringoplasty with Morphological Rationale of Application of Xenoperitoneum

Decellularized Matrix in Experiment // Open Access Macedonian Journal of

Medical Sciences. - 2021 Oct 05; №9(A):811-816.;

Полученное свидетельство о государственной регистрации прав на

объект авторского права № 14256 от 31.12.2020г. «Метод мирингопластики с

применением внеклеточного матрикса ксенобрюшины на кроликах».

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 98 страницах компьютерного набора

текстового редактора Microsoft Word и состоит из введения, обзора

литературы, описания материала и методов исследования, главы

собственных исследований, полученных результатов и их обсуждения,

заключения, выводов, практических рекомендаций. Диссертация имеет 4

приложения. Диссертация иллюстрирована 13 таблицами и 22 рисунками.

Список литературы включает 106 источника на русском и английском

языках.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Как известно причиной снижения слуха часто могут быть по различные

травмы, воспалительные процессы, а также возрастное снижение слуха, что

часто требует реконструктивные операции, направленные на улучшение

звукопроведения. Слухоулучшающие операции позволяют восстановить

поврежденные структуры наружного или среднего уха история которой

имеет почти вековой период. В настоящее время существуют различные

виды операции по улучшению слуха, среди них широкое внедрение

получила тимпанопластика как приоритетный метод оперативного лечения

начиная с 50-х годов прошлого столетия [34,35] для пациентов, страдающих

постоянным снижением слуха и периодическим гноетечением. Впервые

метод тимпанопластики был описан Уолстейном и Вольером в начале 1950

годы [36]. Следует отметить, что за последнее десятилетие техника и методы

тимпанопластики претерпели значительные изменения, в основе которого

легли различные модификации отохирургами с целью улучшения качество

оперативного вмешательства и прогноза [37,4].

Как известно одной из основных причиной хронических отитов и как

следствие снижения слуха, являются частые острые отиты, перенесенные в

детстве, а также травматическое повреждение барабанной перепонки уже в

более зрелом возрасте, что занимает значительное место в общей структуре

заболевания среднего уха. Следует отметить, что при этом механические

повреждения барабанной перепонки занимает ведущее место, по данным

разных авторов составляет 32- 70% всех травматических повреждений [1-3].

Существует утверждение, что острая посттравматическая перфорация

барабанной перепонки закрывается самостоятельно в течение 7-10 дней, но

более обширные дефекты барабанной перепонки, занимающие 1 и более

квадрант, то есть более 25% от всей поверхности барабанной перепонки,

приводят в хроническим мезотимпанитам [1,3-7,38]. Восстановление

барабанной перепонки схоже заживлением кожных ран, однако отмечаются

особенности, связанные со строением барабанной перепонки. Так,

барабанная перепонка не имеет «матрицы», подложки для регенеративных

процессов, в отличие от кожных покровов, что предотвращает приток

репаративных клеток и питательных веществ для стимуляции фибробластной

реакции [39]. Барабанная перепонка в большинстве случаев стремится к

самостоятельному закрытию. В 70–75% случаев перфорация заживает тонкой

мембраной, состоящей только из слизистой оболочки и плоского эпителия, в

которой отсутствует средний слой [40-42].

Общеизвестно, что одной из причин хронизации процесса является

некорректный выбор тактики лечения посттравматического среднего отита, в

следствии которого происходило снижение слуха [34,43]. По настоящее

время ещё не разработаны патогномоничные признаки возможности

закрытия дефекта барабанной перепонки без оперативного вмешательства.

При этом следует полагать, что переход в хроническое течение отита обусловлена
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сохранностью перфорации барабанной перепонки более 3-х месяцев [9,10].

В настоящее время известно ряд способов, а также материалов для

закрытия дефектов барабанной перепонки, по которым имеются

неоднозначные результаты. Таким образом, современное состояние


[…]


материала барабанной перепонки в комплексе «имплантат-перепонка» после

мирингопластики с использованием ткани консервированной твердой

мозговой оболочки отмечено созревание и формирование нежной

волокнистой соединительной ткани в строме с умеренной инфильтрацией

лимфоцитами и макрофагами, хорошо прослеживается зона васкуляризации

тонкостенными сосудами и рассеянная лимфоидная инфильтрация. В

пограничной зоне имплантата и ткани барабанной перепонки наблюдается

диффузная лимфо-лейкоцитарная инфильтрация. В этом же сроке при

гистологическом исследовании зоны имплантата барабанной перепонки

после мирингопластика децеллюляризированный матриксом ксенобрюшины

было отмечено в комплексе «имплантат-перепонка» происходит созревание
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волокнистой соединительной ткани, которая характеризовалась пучковым

расположением волокон. В эти сроки было характерно уменьшение

количества сосудов капиллярного типа. В других группах эксперимента в эти

же сроки мы уже наблюдали, что происходит формирование соединительной

ткани, когда пучки волокон принимали параллельное расположение.

Таким образом, в сроке на 21 сутки эксперимента отмечена динамика

смены фаз репаративных процессов после мирингопластики

децеллюляризированым матриксом ксенобрюшины с формированием

волокнистой соединительной ткани.

На 30 сутки после завершения эксперимента в зоне комплекса

«имплантат-перепонка» с использованием консервированной твердой

мозговой оболочки, отмечается фаза формирование грубоволокнистой ткани

с хаотическим расположением волокон, в краевых зонах имплантата

сохраняется рассеянная инфильтрация лимфоцитами и отдельные очаги

васкуляризации сосудами капиллярного типа, что указывает на

продолжающийся репаративный процесс после повреждения.

Гистологическое исследование материала из зоны пластики дефекта

барабанной перепонки децеллюляризированым матриксом ксенобрюшины

комплекса «имплантат-перепонка» после мирингопластики на 30 сутки

эксперимента, показало, что происходит формирование зрелой волокнистой

соединительной ткани, где отмечается регресс сосудов капиллярного типа,

клеточная лимфоидно-макрофагальная реакция отсутствует. Сравнительная

морфологическая оценка результатов гистологического исследования

показало отражение положительной динамики репаративного процесса.

Таким образом, проведенный сравнительный анализ гистологической

картины в зоне комплекса «имплантат-перепонка» показало динамику

смены фаз-стадии репаративного процесса в разные сроки эксперимента

после мирингопластики с использованием децеллюляризированого матрикса

ксенобрюшины. При этом отмечено формирование на 7 сутки эксперимента

юной грануляционной ткани с новообразующимися тонкостенными

сосудами, на 21 сутки наблюдается последовательное созревание

грануляционной ткани с формирование волокнистой соединительной ткани,

на 30 сутки после завершения опыта отмечено созревание зрелой

волокнистой соединительной ткани, где имело место параллельное

расположение волоконистых структур, что является объективным

показателем положительной динамики репаративного процесса.

Полученные результаты экспериментального исследования по

обоснованию применения нового биологического материала

децеллюляризированного матрикса ксенобрюшины для мирингопластики

при перфорации барабанной перепонки позволили сделать следующие

выводы:

1. Разработанный метод мирингопластики в эксперименте позволил

получить адекватный доступ к структурам среднего уха у кроликов и

проведению оперативного вмешательства.

2. Сравнительный анализ реакции иммунной системы макроорганизма
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в ответ на имплантацию децеллюляризированного матрикса ксенобрюшины

показали, что в обеих группах не наблюдается различий между опытными

группами и с группой сравнения, и полученные данные не выходят за

пределы от физиологических значений на 7 и 21 сутки, однако на 30 сутки

отмечаются статистически значимые различия с группой сравнения (р=0,007)

для СМ ЦИК, и (р=0,015) для НМ ЦИК.

3. Полученные количественные аудиометрические данные после

мирингопластики с применением децеллюляризированного матрикса

ксенобрюшины в эксперименте, показали, что острота слуха в группе ДеКБ

40[32; 48]мм отмечаются статистически значимые различия с группой

сравнения 32 [30; 35]мм (р=0,045), однако с группой контроля 44,5 [43; 50]

статистически значимых различий не отмечается (р=0,104).

4. Сравнительный морфологический анализ показал положительную

динамику репаративного процесса в разные сроки эксперимента после

мирингопластики децеллюляризированым матриксом ксенобрюшины. Таким

образом морфометрические показатели стадийно-фазового процесса

заживления ткани регрессировали с (11 [8.25; 11.5]) на 7 сутки до (0 [0;0]) на

30 сутки.

Практические рекомендации:

1. Разработанный метод мирингопластики на экспериментальных

животных (кроликах) позволяет в дальнейшем проводить исследования на

структурах среднего уха.

2. Результаты научного исследования обосновывают возможность

применения децеллюляризированного матрикса ксенобрюшины в качестве

альтернативного материала для мирингопластики и позволяют проведение

следующего этапа работы – клинических испытаний по оценке безопасности

и эффективности децеллюляризированного матрикса ксенобрюшины в

практике отохирургии.

3. Полученные результаты расширяют знания об особенностях

репаративного процесса в зоне имплантации децеллюляризированного

матрикса ксенобрюшины с тканями барабанной перепонки после

мирингопластики в эксперименте, на основании оценки состояния

гистоструктуры раневого процесса с учетом результатов показателей

морфометрии и количественной оценкой клеточного инфильтрата.
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Приложение В
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Приложение Г

Стандартная операционная процедура анестезии

экспериментальных животных (кроликов)

1 Материалы

1.1 Диэтиловый эфир;

1.2 ксилазин 7 мг/кг;

1.3 кетамин 35 мг/кг;

1.4 NaCl 0,9% 1мл/кг

1.5 венозный катетер 22G

2 Процедуры

2.1 фиксировали кролика к операционному столу в боковом

положении, после удаления шерсти в область ушной раковины.

2.2 установка венозного катетера в вену ушной раковины, с

последующим капельным введением раствора анестетика.

2.3 Критериями нахождения экспериментального животного (кролика)

в наркозе считаются отсутствие реакции на прикосновение, болевой

раздражитель, отрицательный рефлекс, брадипноэ и участие

вспомогательной мускулатуры в акте дыхания.

2.3.1 Восстановление: Продолжительность наркоза около 40 мин.

Выход из наркоза сопровождается двигательной активностью кролика.

Стандартная операционная процедура моделирования дефект

барабанной перепонки «острая перфорация» у лабораторных кроликов,

с последующей пластикой барабанной перепонки (мирингопластика)

1 Материалы

1.1 Анестетики;

1.2 Анальгетики;

1.3 Стерильные хирургические инструменты (скальпель, зажимы,

пинцет);

1.4 стандартный набор инструментов для тимпанопластики Karl Storz,

1.5 Марля;

1.6 70% спирт;

1.7 Раствор хлоргексидина 2%;

1.8 Стерильные ватные шарики;

1.9 Шовный материал.

1.10 Операционный микроскоп Carl Zeiss Meditec AG / OPMI pico

2 Процедуры

2.1 Выполнение предоперационных процедур проводится на

безопасном расстоянии от стерильной хирургической зоны в целях

предотвращения ее загрязнения.

2.2 Предоперационные мероприятия:
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2.2.1 Провести анестезию и анальгезию экспериментального животного

(кролика) в соответствии с СОП анестезии кролика.

2.2.2 Удалить шерсть в околоушной области экспериментального

животного (кролика), таким образом, чтобы волосистый край кожи отступал

от хирургической раны не менее чем 1 см. (5,0см*5,0см)

2.2.3 Подготовленный участок кожи обработать раствором

хлоргексидина 2%.

2.2.4 Уложить животное на операционный столик, зафиксировать.

2.2.5 Обработать операционное поле ватным шариком, смоченным 70%

спиртом.

2.2.6 Подготовка хирурга:

2.2.6.1 Помыть руки.

2.2.6.2 Надеть маску и чистый хирургический костюм.

2.2.6.3 Провести асептическую обработку рук.

2.2.6.4 Надеть стерильные перчатки.

2.2.6.5 Хирург должен избегать контакта с нестерильными

поверхностями.

2.2.7 Накрыть экспериментальное животное стерильным

операционным бельем в случае больших разрезов и/или длительной

операции, для предотвращения контакта раны с кожей, шерстью вокруг

операционного поля. При малых разрезах операционное белье может быть

использовано только при ушивании раны.

2.3 Моделирование раны:

2.3.1 Убедитесь, что все необходимые материалы под рукой.

2.3.2 Обозначьте стерильную зону на рабочей поверхности для

стерильного материала (инструментов, шовного материала, марлевых

шариков и т.д.)

2.3.3 Произвести горизонтальный разрез длиной 10 мм у переднего

края основания ушной раковины. После разведения краев раны кожи с

помощью ранорасширителя, тупым путем разводить края раны по

направлению первоначального разреза, до обнажения передней стенки

наружного слухового прохода.

Стандартная операционная процедура закрытия биоимплантатом

перфорацию барабанной перепонки на экспериментальном животном

(кролик)

1 Материалы

1.1 Биоимплантат (децеллюрезированный матрикс ксенобрюшины или

консервированная твердая мозговая оболочка);

1.2 Игла из набора тимпанопластики

1.3 Ушная воронка;

1.4 Пинцет анатомический;

1.5 Силиконовой полоски;
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1.6 Шовный материал на атравматичной игле толщиной не более 4/0;

1.7 Губка Merocel

1.8 Иглодержатель;

1.9 Марлевые салфетки;

1.10 Стерильный физиологический раствор;

1.12 Бинт;

1.13 Пластырь;

2 Процедуры

2.1 После процедуры создания модели дефекта барабанной перепонки у

экспериментального животного (кролика).

2.2 иглой из набора для тимпанопластики производили надрыв

барабанной перепонки в натянутой части, более 50% барабанной перепонки.

2.3 Укладка лоскута по методу overlay, из биоматериала

децеллюляризированного матрикса ксенобрюшины или консервированной

твердой мозговой оболочки

2.4 наложением на лоскут силиконовой полоски для фиксации лоскута

и губки Merocel.

2.5 Контроль на гемостаз

2.6 Производится ушивание раны известными способами, асептическая

повязка.

Протокол окраски соединительной ткани по Ван-Гизону

БиоВитрум™- пикрофуксином

1. Удалить парафин из срезов в ксилоле и провести срезы через спирты

нисходящей крепости до 800 этанола (орто-ксилол – 2 порции по 5 минут,

960 этанол – 3 мин, 900 этанол – 3 мин, 800 этанол - 3 мин).

2. Окрасить срезы в рабочем растворе железного гематоксилина

Вейгерта 5 мин

3. Промыть в двух порциях проточной воды 2 минуты.

4. Окрасить в БиоВитрум™-пикрофуксине (красителе Ван-Гизона) 3

мин

5. Быстро сполоснуть в дистиллированной воде 15 сек.

6. Обезводить в двух порциях 960 этанола по 1 мин, одной порции

абсолютного этанола 15 сек, и просветлить в двух порциях ортоксилола по 2

мин.

7. Заключить окрашенные гистологические срезы в синтетическую

среду BioMount под покровное стекло.

В результате окраски ядра клеток приобретают черный цвет, коллаген –

красный, другие тканевые элементы (включая мышечные волокна и

эритроциты) – желтые, фибрин – желтый или оранжевый.
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Протокол окраски гематоксилином и эозином

1. Удалить парафин из срезов в ксилоле и довести через IsoPrep до

дистиллированной воды (ортоксилол – 2 порции по 5 минут, IsoPrep – 2

порции по 3 мин, дистиллированная вода – 5 мин).

2. Окрасить срезы в течение 5 минут в гематоксилине Джилла.

3. Промыть в дистиллированной воде 2 минуты.

4. Поместить в подсиняющий раствор (1 капля 10% раствора аммиака

на 100 мл дистиллированной воды) на 1 минуту.

5. Промыть в дистиллированной воде 5 минут.

6. Поместить в 1% раствор водного эозина на 60 секунд.

7. Быстро промыть в дистиллированной воде.

8. Удалить воду из срезов в двух порциях IsoPrep по 2 мин, просветлить

в двух порциях ортоксилола по 2 мин.

9. Заключить окрашенные гистологические срезы в синтетическую

среду BioMount под покровное стекло. В результате окраски гематоксилином

ядра клеток приобретают синий или сине-фиолетовый оттенок, а цитоплазма

клеток и коллагеновые волокна соединительной ткани окрашиваются

эозином в различные оттенки розового цвета.

Протокол инфильтрации ткани химическими реактивами в

автоматическом тканевом процессоре «Leica TP1020» карусельного типа

Общее время фиксации и проводки материала в химических реактивах

(4% забуферный нейтральный формалин, IsoPrep, ксилол, парафиновая среда

HistoMix) составило 41 час.

1 Фиксация в 4% растворе забуферного нейтрального формалина в

течение 24 часов.

2 IsoPrep 1 час

3 IsoPrep 1,5 часа

4 IsoPrep 1,5 часа

5 IsoPrep 1,5 часа

6 IsoPrep 2 часа

7 IsoPrep 2 часа

8 Ксилол 1 час

9 Ксилол 1 час

10 Ксилол 1 час

11 Парафин 2 часа

12 Парафин 2,5 часа

Далее материал помещается в диспенсер заливочной станции

«LeicaIG1150» для заливки ткани парафиновой средой HistoMix в

гистологические кассеты с формированием парафинового блока и

последующим охлаждением на охлаждающей плате заливочной станции.
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Затем охлажденные блоки с исследуемыми материалами фиксируются

в санном микротоме фирмы «Leica SM2000R», для получения

гистологических срезов толщиной 3 микрона.