**Отзыв научного консультанта диссертации PhD докторанта
Есниязова Диаса Кайратовича на тему «Экспериментальное
обоснование применения децеллюляризованного матрикса
ксенобрюшины при мирингопластике», представленной на соискание
степени доктора философии (PhD) по специальности 6D110100 -
«Медицина»**

Есниязов Диас Кайратович окончил в 2012 году Карагандинский государственный медицинский университет. В период с 2012 по 2014 годы с прошёл интернатуру на базе кафедры хирургических болезней с присвоением квалификации "врач-хирург". По окончании университета на конкурсной основе поступил в резидентуру по специальности 6R113800 - «оториноларингология, в том числе детская». В 2017 году успешно закончил резидентуру и в этом же году принят в отделение оториноларингологии Областного медицинского центра. В 2018 году Есниязов Д.К. на конкурсной основе поступил в докторантуру по специальности 6D110100 - «Медицина». Образовательную и научную деятельность в докторантуре Есниязов Д.К. успешно совмещал с работой в хирургическом отделении в подразделении оториноларингология в Университетской клинике НАО «МУК». За период обучения в докторантуре были представлены результаты исследования на международных и республиканских конференциях, так же опубликованы в различных научных изданиях, получено свидетельство о государственной регистрации прав на объект авторского права от 31.12.2020г №14256, что подтверждает высокую степень актуальности и новизны данного исследования.

Диссертационная работа «Экспериментальное обоснование применения децеллюляризованного матрикса ксенобрюшины при мирингопластике», представленная на соискание степени доктора философии (PhD) утверждена в 2018 году на заседании Ученого совета КГМУ. За время работы над докторской диссертацией Есниязов Д.К. проявил себя зрелым инициативным и целеустремленным исследователем.

Диссертационная работа докторанта посвящена изучению проблемы хронического перфоративного отита. Диссертант является разработчиком экспериментальной модели пластики барабанной перепонки с применением децеллюляризованного матрикса ксенобрюшины на лабораторных кроликах. Автором единолично проведены подготовительные этапы, методики и протоколы исследования, что следует принципам доказательной медицины. Выбор методов количественной и полуколичественной морфометрии клеточного инфильтрата, моделирование дефекта барабанной перепонки с последующим восстановлением ее целостности у экспериментальных животных, методы количественной оценки слуха после мирингопластики, методы оценки реакции иммунной системы микроорганизма в ответ на имплантацию биологического материала.

Путем экспериментального исследования удалось изучить особенности взаимодействия нового биологического материала - децеллюляризованного матрикса ксенобрюшины с тканями барабанной перепонки. Сделаны выводы о потенциальной возможности применения децеллюляризованного матрикса ксенобрюшины в качестве нового пластического материала для закрытия дефектов барабанной перепонки.

Диссертантом выполнен значительный объем работы, применены современные методы исследования, статистическая значимость полученных результатов подтверждена статистическим анализом.

Все это позволяет представить работу Есниязова Диаса Кайратовича в качестве диссертации на соискание степени доктора философии (PhD).

Профессор кафедры хирургических болезней НАО «МУК»
к.м.н. профессор